

# THE METROPOLITAN OPERA

## i VIG BIO

26. november 2023 kl. 10.30

Jake Heggie / Libretto: Terrence McNally

### DEAD MAN WALKING

*Dirigent:* Yannick Nézet-Séguin *Medvirkende:*

*Sister Rose:* Latonia Moore (Sopran)

*Sister Helen Prejean:* Joyce DiDonato (Mezzo-sopran)

*Joseph De Rocher:* Ryan McKinny (Bas-baryton)

*Mrs. Patrick De Rocher:* Susan Graham (Mezzo-sopran)

*Isenesættelse:* Ivo van Hove

*Scenografi:* Jan Versweyveld

*Kostumer:* An D'Huys

*Lys:* Jan Versweyveld

*Lyd:* Tom Gibbons

*Varighed:* 3 timer 25 minutter rev. efter opførelsen til 4 timer inkl. pauser

#### **Handlingen:**

PROLOG

Joseph og Anthony De Rocher myrder brutalt to teenagere.

#### **AKT I**

I en fattig skole i New Orleans underviser søster Helen og søster Rose en gruppe børn. Helen bliver distraheret, da hun tænker på sin plan om at besøge Angola State Penitentiary, hvor hendes nye penneven, en dødsdømt ved navn Joseph De Rocher, har bedt hende om at besøge ham. Mod Roses råd tager Helen den lange køretur til Angola.

Da hun ankommer, bliver Helen mødt af fængselspræsten, Fader Grenville. Præsten advarer hende om, at hun spilder sin tid, da Joseph ikke kan hjælpes. Joseph og Helen har et akavet første møde. Han skjuler sin frygt med bravader og tester hendes tolerance ved at huske de fornøjelser, han har haft med kvinder. Helen kalder det bluff, og Joseph indrømmer sin frygt. Han anmoder om, at hun er hans åndelige rådgiver. Joseph beder hende om at følge sin mor til benådningsnævnets afgørelse!

I en retssal gør den skræmte fru De Rocher sit bedste for at bede for sin søns liv.

Efter høringsen venter Josephs familie og mordofrenes familier på dommen uden for retssalen. Helen præsenterer sig selv for forældrene. Appellen bliver afvist: Joseph vil blive henrettet.

Tilbage i besøgsrummet fortæller Helen Joe, at der er blevet appelleret til guvernøren. Vred over hans egoisme opfordrer hun ham til at erkende sin skyld og søge tilgivelse. Vagtchefen dukker op og insisterer på, at hun går. Helen har ikke haft tid til at spise og bliver svag af sult, stress og udmattelse. Mens hun leder efter byttepenge ved en salgsautomat, roder et virvar af modstridende stemmer hendes sind. Vagtchefen fortæller hende, at guvernøren har afvist appellen: "Joseph De Rocher er en død mand." Stemmerne i hendes hoved bliver højere, og Helen besvimer.

## **AKT II**

Vagtchefen kommer for at fortælle Joseph, at hans henrettelsesdato er fastsat: 4. august, midnat. Alene giver Joseph udtryk for følelser omkring sin forestående død, søster Helen, og hans mordofre.

Helen vågner fra et mareridt om Joseph og de myrdede teenagere.

På natten for Josephs henrettelse fortæller Helen ham om, at hun så Elvis Presley personligt, da hun var en pige. På en eller anden måde åbner deres fælles kærlighed til Elvis en dør mellem dem, og de er i stand til at grine som venner.

Joseph trygler sin mor om at tilgive ham, men hun siger, at hun tror på det, han altid har fortalt hende: at han er uskyldig, og at der ikke er noget at tilgive.

Forældrene til mordofrene er ankommet for at overvære henrettelsen. De bebrejder Helen at hun tager parti for morderen og afviser hendes trøstende ord.

Efter at vagterne har forberedt Joseph til henrettelse, er Helen alene med ham en sidste gang. I de få øjeblikke, der er tilbage, beder Helen ham om at fortælle sandheden. Modvilligt fortæller Joseph hende hele historien og bryder sammen i hulken og indrømmer sin skyld. Helen forsikrer ham om tilgivelse: ikke kun hendes, men også Guds.

Vagtchefen råber "Dead man walking", da han eskorterer Joseph til henrettelseskammeret. Helen forbliver tæt på Joseph og læser for ham fra Bibelen. Hun får denne ene gang lov til at røre ved ham, og hun lægger sin hånd beroligende på hans ryg. Da de når kammeret, er hun forhindret i at gå længere. I stilhed, hvor kun hans hjerteslag kan høres, administreres den dødelige indsprøjtning. I sit sidste øjeblik siger Joseph til søster Helen: "Jeg elsker dig." Efter hans død forlader vidnerne rummet, og Helen er alene med Joseph. En sidste gang synger hun sin salme: "Han vil samle os omkring."